Администрация города Тулы

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
от

О внесении изменений в
постановление администрации
города Тулы от 15,07.2009 № 2058

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об
общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», на основании Устава муниципального образования город Тула
администрация города Тулы ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление администрации города Тулы от 15.07.2009
№ 2058 «О расходных обязательствах муниципального образования город
Тула в области культуры» следующие изменения:

а) Приложение 1 к постановлению изложить в новой редакции
(приложение 1);

б) Приложение 2 к постановлению изложить в новой редакции
(приложение 2).

2. Признать утратившим силу пункт 3 постановления.
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте

муниципального образования город Тула (http://www.npacity.tula.ru) в сети
«Интернет» и разместить на официальном сайте администрации города Тулы в
сети «Интернет».

Первый заместитель главы
администрации города Тулы

4. Постановление вступает £ ния.

л
В.В. Шерин

О О У ? и .)

http://www.npacity.tula.ru

Приложение 1
к постановлению администрации

города Тулы
от Ж 0 / Л 0 / 6 К*

ПОЛОЖЕНИЕ
ОБ ОРГАНИЗАЦИИ БИБЛИОТЕЧНОГО ОБСЛУЖИВАНИЯ

НАСЕЛЕНИЯ, КОМПЛЕКТОВАНИЯ И ОБЕСПЕЧЕНИЯ
СОХРАННОСТИ БИБЛИОТЕЧНЫХ ФОНДОВ БИБЛИОТЕК

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ТУЛА

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение об организации библиотечного
обслуживания населения, комплектования и обеспечения сохранности
библиотечных фондов библиотек муниципального образования город Тула
(далее - Положение) разработано в соответствии с требованиями
Федеральных законов от Об. 10.2003 № 131 -ФЗ «Об общих принципах
организации местного самоуправления в Российской Федерации», от
29.12.1994 № 78-ФЗ «О библиотечном деле», Закона Тульской области от
20.12.1995 № 21-ЗТО «О библиотечном деле», Закона Российской Федерации
от 09.10.1992 № 3612-1 «Основы законодательства Российской Федерации о
культуре».

1.2. Настоящее Положение регулирует деятельность органов местного
самоуправления по организации библиотечного обслуживания населения
муниципального образования город Тула библиотеками, а также
комплектованию и обеспечению сохранности их библиотечных фондов.

II. Организация библиотечного обслуживания
населения муниципального образования город Тула

2.1. Организация библиотечного обслуживания населения на
территории муниципального образования город Тула осуществляется
администрацией в лице уполномоченного структурного подразделения -
органа управления в области культуры - учредителя муниципальных
библиотек.

2.2. Система библиотечного обслуживания населения представлена
муниципальным библиотечным учреждением - муниципальным
учреждением культуры "Тульская библиотечная система", объединяющим
муниципальные публичные библиотеки города Тулы, функционирующим на
основе единого административного и методического руководства, единого
книжного фонда и процессов его формирования и использования, единой
сметы. Муниципальное учреждение культуры "Тульская библиотечная
система" включает Центральную городскую библиотеку, Центральную
районную библиотеку, библиотечно-информационный комплекс, модельные

библиотеки, библиотечные объединения, библиотеки-филиалы, сельские
библиотечные филиалы.

III. Основные цели и виды организации
библиотечного обслуживания населения
муниципального образования город Тула

3.1. Основными целями деятельности библиотек являются:
- обеспечение свободного доступа населения к информации;

создание условий для приобщения населения к ценностям национальной и
мировой культуры;

- сохранение и передача культурного наследия поколений Тульской
области;

организация просвещения и интеллектуального досуга для
граждан.

3.2. Основными видами деятельности библиотек являются:
библиотечно-информационное обслуживание, включающее

предоставление пользователям информации на материальных или
нематериальных носителях и справочно-библиографическое
обслуживание;

- культурно-просветительская работа, включающая организацию и
проведение массовых, научных и просветительских мероприятий.

3.3. Виды деятельности библиотек реализуются через выполнение
следующих работ (оказание услуг): .

- предоставление полной информации об имеющихся в библиотеке
ресурсах, о каналах доступа к удалённым ресурсам;

- формирование, обработка, систематизация и учёт фондов;
- ведение печатных и электронных каталогов;
- консультирование по вопросам поиска и выбора источников

информации;
- выдача документов на различных носителях из библиотечного

фонда, для временного пользования в соответствии с правилами
пользования библиотекой;

- представление документов из других библиотек с использованием
межбиблиотечного абонемента, внутрисистемного обмена, электронной
доставки документов;

- предоставление пользователям доступа к удалённым ресурсам
через сеть Интернет;

- поддержание в актуальном состоянии всех каналов, по которым
можно передавать информацию и знания;

организация культурно-просветительных мероприятий,
интеллектуального досуга, клубов и объединений по интересам;

- методическое обеспечение развития библиотек, кадрового
потенциала.

IV. Организация
библиотечного обслуживания населения

муниципальными библиотеками

4.1. Для организации библиотечного обслуживания населения
создаются муниципальные библиотеки.

4.2. Библиотеки в своей деятельности руководствуются нормами и
стандартами, действующими в библиотечном деле, обеспечивая
эффективность и качество предоставляемых библиотечных услуг.

4.3. Обслуживание пользователей в библиотеках строится с учетом
особенностей, потребностей и возможностей жителей города Тулы.
Библиотеки обслуживают все категории граждан, предоставляют им
комплекс библиотечно-информационных и сервисных услуг в наиболее
удобном для них режиме: в самих библиотеках или вне библиотек, а также по
телефону или по электронной почте.

4.4. Библиотеки используют основные формы работы с
пользователями :

- стационарная форма обслуживания (все виды услуг библиотек,
оказываемых пользователю в стенах библиотек);

- внестационарная форма обслуживания (доставка пользователю
документов и оказание иных услуг библиотек по месту жительства, работы,
учебы);

- дистанционное обслуживание (обслуживание пользователя в
удаленном доступе на основе информационно-коммуникационных
технологий).

4.5. Библиотеки предоставляют перечень бесплатных и
дополнительных платных услуг, определяют условия их предоставления,
учитывая как потребности и интересы пользователей, так и возможности
библиотек.

V. Комплектование и организация сохранности библиотечных фондов
муниципальных библиотек муниципального образования

город Тула

5.1. Муниципальные библиотеки осуществляют следующие
направления деятельности с библиотечным фондом:

- формирование, учет, обработка и распределение документов’;
- хранение документного фонда на бумажных и электронных

носителях;
- исключение документов из библиотечных фондов;
- обеспечение сохранности.

5.2. Документный фонд МУК ТБС организуется посредством
комплектования новыми книгами, сохранением и пополнением фонда
периодических изданий.

5.3. Комплектование библиотечных фондов муниципальных библиотек
осуществляется:

- путем приобретения документов за безналичный расчет;
- На основе договорной деятельности с предприятиями и

организациями;
- путем дарственных пожертвований и безвозмездной передачи;
- путем приема документов в форме замены читателями утерянных

документов.
5.4. Учет, хранение и организация сохранности документов

библиотечного фонда муниципальных библиотек осуществляется в
соответствии с действующим законодательством.

5.5. Выбытие пришедших в негодность документов библиотечного
фонда, а также утраченных пользователями муниципальных библиотек,
осуществляется по согласованию с учредителем в порядке, предусмотренным
действующим законодательством.

5.6. Учредитель не вправе разрешать отчуждение библиотечных
фондов, являющихся национальным культурным достоянием или
культурным достоянием муниципального образования г. Тула и Тульской
области.

VI. Финансирование

6.1. Источниками финансирования мероприятий по организации
библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению
сохранности библиотечных фондов библиотек муниципального образования
город Тула являются:

- бюджет муниципального образования город Тула;
- средства вышестоящих бюджетов;
- добровольные безвозмездные пожертвования от физических и

юридических лиц;
- доходы от иной, не противоречащей законодательству Российской

Федерации, деятельности.
6.2. Финансовое обеспечение мероприятий по организации

библиотечного обслуживания населения, комплектованию и обеспечению
сохранности библиотечных фондов библиотек муниципального образования
город Тула является расходным обязательством муниципального
образования город Тула.

Приложение 2
к постановлению администрации

, города Тулы
от м  a t  м / *г №

ПОЛОЖЕНИЕ
О СОЗДАНИИ УСЛОВИЙ ДЛЯ ОРГАНИЗАЦИИ ДОСУГА

И ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЖИТЕЛЕЙ МУНИЦИПАЛЬНОГО
ОБРАЗОВАНИЯ ГОРОД ТУЛА УСЛУГАМИ ОРГАНИЗАЦИЙ

КУЛЬТУРЫ

I. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о создании условий для организации досуга и
обеспечения жителей муниципального образования город Тула услугами
муниципальных учреждений культуры (далее - Положение) разработано в
соответствии с требованиями Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ
«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской
Федерации», Федерального закона от 09,10.1992 № 3612-1 «Основы
законодательства о культуре».

1.2. Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей
муниципального образования город Тула услугами муниципальных
учреждений культуры - это комплекс необходимых мероприятий для
осуществления эффективной деятельности по организации различных форм
досуга в целях удовлетворения потребностей населения муниципального
образования город Тула.

Создание условий для организации досуга и обеспечения жителей
муниципального образования город Тула услугами муниципальных
учреждений культуры является обязанностями и полномочиями органов
местного самоуправления муниципального образования город Тула.

1.3. Предоставление населению услуг социально-культурного,
просветительского и развлекательного характера, создание условий для
занятий творчеством на территории муниципального образования город Тула
осуществляются муниципальными учреждениями культуры.

1.4. Муниципальными учреждениями культуры являются
муниципальные клубные учреждения, театры, оркестры, ансамбли, музеи,
учрежденные администрацией города Тулы в лице управления по спорту,
культуре и молодёжной политике администрации города Тулы для
организации досуга и обеспечения жителей муниципального образования
город Тула культурно-массовыми услугами этих учреждений.

1.5. Целями настоящего Положения являются:
- обеспечение конституционного права каждого гражданина на свободу

выбора всех видов творчества, на участие в культурной жизни и пользование
услугами муниципальных учреждений культуры муниципального

образования город Тула;
- создание правовых гарантий сохранения и развития культуры

муниципального образования город Тула;
- определение основных направлений культурной политики в области

организации и поддержки муниципальных учреждений культуры
муниципального образования город Тула;

- создание условий для обеспечения свободного доступа к информации
через сеть муниципальных учреждений культуры муниципального
образования город Тула.

1.6. Настоящее Положение регулирует отношения, возникающие в связи
с организацией досуга и обеспечения жителей муниципального образования
город Тула услугами муниципальных учреждений культуры, по следующим
направлениям:

театральное, сценическое, хореографическое, музыкальное,
изобразительное и декоративно-прикладное искусство, фотоискусство,
другие виды и жанры искусства;

- народная культура в таких ее направлениях, как фольклор, обычаи и
обряды;

- самодеятельное (любительское) художественное творчество;
- музейное дело и коллекционирование;
- эстетическое, нравственное, военно-патриотическое воспитание,

художественное образование, педагогическая деятельность в области
культуры;

- международные культурные обмены;
- иная деятельность, в результате которой сохраняются, создаются,

распространяются и осваиваются культурные ценности.

II. Компетенция органов местного самоуправления
по созданию условий для организации досуга жителей

муниципального образования город Тула и обеспечения
их услугами муниципальных учреждений культуры

2.1. К компетенции органов местного самоуправления по созданию
условий для организации досуга жителей муниципального образования город
Тула и обеспечения их услугами муниципальных учреждений культуры
относится:

- утверждение муниципальных программ по развитию культуры и
искусства муниципального образования город Тула;

- создание условий для развития муниципальных учреждений культуры;
осуществление финансирования муниципальных учреждений

культуры, расположенных на территории города Тулы;
- создание условий для инвестирования средств в деятельность

организаций культуры;
- определение порядка организации досуга и обеспечения жителей

муниципального образования город Тула услугами муниципальных

учреждений культуры;
- нормативно-правовое регулирование в сфере создания условий для

организации досуга жителей муниципального образования город Тула и
обеспечения их услугами муниципальных учреждений культуры;

- установление порядка предоставления льгот при проведении платных
мероприятий муниципальными учреждениями культуры, находящимися в
ведении органов местного самоуправления муниципального образования
город Тула;

- реализация государственной политики на территории муниципального
образования город Тула в области культуры в соответствии с действующим
законодательством;

- осуществление иных мероприятий по созданию условий для
организации досуга жителей муниципального образования город Тула и
обеспечения их услугами муниципальных учреждений культуры.

2.2. Для осуществления культурной политики администрацией города
Тулы создается и действует уполномоченный орган в области культуры.

2.3. Администрация города создает условия, обеспечивающие
безопасность граждан при посещении муниципальных учреждений культуры
в соответствии с законодательством.

III. Основные виды организации досуга жителей
муниципального образования город Тула и обеспечения

их услугами муниципальных учреждений культуры

3.1. Основными видами обеспечения населения услугами
муниципальных учреждений культуры являются:

- создание и организация работы коллективов, студий и кружков
любительского художественного творчества, народных театров,
любительских объединений и клубов по культурно-познавательным,
культурно-бытовым, коллекционно-собирательским и иным интересам,
других клубных формирований;

- организация и проведение фестивалей, смотров, конкурсов, выставок и
других форм показа результатов творческой деятельности клубных
формирований;

проведение спектаклей, концертов, театрально-зрелищных и
выставочных, культурно-массовых мероприятий, в том числе с участием
профессиональных коллективов, исполнителей и авторов на открытых и
закрытых театрально-концертных площадках;

- демонстрация кинофильмов или видеопрограмм;
- проведение экспозиций и выставок с экскурсионным обслуживанием,

лекций, тематических занятий, обеспечение сохранности музейных
предметов и музейных коллекций;

- организация работы разнообразных консультаций и лекториев,
народных университетов, школ и курсов прикладных знаний и навыков,
проведения тематических вечеров, устных журналов, циклов творческих

встреч, других форм просветительской деятельности;
- проведение массовых театрализованных праздников и представлений,

народных гуляний, обрядов и ритуалов в соответствии с региональными и
местными обычаями и традициями на открытых и закрытых театрально
концертных площадках;

- организация досуга различных групп населения, в том числе
проведение вечеров отдыха и танцев, дискотек, молодежных балов,
карнавалов, детских утренников, игровых и других культурно-
развлекательных программ на открытых и закрытых театрально-концертных
площадках;

- создание благоприятных условий для неформального общения
посетителей муниципальных учреждений культуры;

- представление в рамках возможностей муниципальных учреждений
культуры разнообразных платных услуг социально-культурного характера
населению с учетом его запросов и потребностей;

- оказание по социально-творческим заказам, договорам с юридическими
и физическими лицами консультативной, методической и организационно
творческой помощи в подготовке и проведении различных культурно
досуговых мероприятий;

- осуществление других видов культурно-творческой, культурно
познавательной, досуговой и иной деятельности, соответствующей основным
принципам и целям деятельности муниципальных учреждений культуры.

IV. Порядок финансирования

4.1. Деятельность муниципальных учреждений культуры, организация и
проведение городских мероприятий, участие в областных, межрегиональных
и международных мероприятиях обеспечивается средствами бюджета
муниципального образования город Тула в соответствии с действующим
законодательством.

4.2. Объем средств, направляемых на организацию досуга и обеспечение
жителей муниципального образования город Тула услугами муниципальных
учреждений культуры, определяется ежегодно при формировании проекта
бюджета на очередной финансовый год.

4.3. Источниками финансирования мероприятий по созданию условий
для организации досуга и обеспечения жителей муниципального образования
город Тула услугами организаций культуры являются:

- бюджет муниципального образования город Тула;
- средства вышестоящих бюджетов;
- добровольные безвозмездные пожертвования от физических и

юридических лиц;
- доходы от иной, не противоречащей законодательству Российской

Федерации, деятельности.
4.4. Финансовое обеспечение мероприятий по созданию условий для

организации досуга и обеспечения жителей муниципального образования

город Тула услугами организаций культуры является расходным
обязательством муниципального образования город Тула.

I

i
I